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Vragen: 

 
Dit onderwerp gaat over: 
 

1- Bedrijven met meer dan 50.000 KWH elektriciteit en 25.000 kub aardgas energie besparende 

maatregelen treffen. 

2- Energie label verplichting Kantoorpanden van meer dan 100 vierkante meter minimaal label C 

moeten hebben. 

Aan de hand van de beantwoording op de technische vragen blijkt dat de helft van het totaal 
energiebesparing plichtige bedrijven zich maar heeft gemeld.  
 
Vragen onderwerp 1:  

• Welke acties gaat het college opzetten om te zorgen dat alle bedrijven maatregelen gaan 
treffen? 
Antwoord: 
Per 1 januari 2024 is de Omgevingswet in werking getreden en is energietoezicht een 
basistaak die verplicht door de Omgevingsdienst moet worden uitgevoerd. 
Voor de 12 gemeenten in het werkgebied van de OFGV wordt nu een plan opgesteld 
voor de benodigde middelen en capaciteit om het reguliere toezicht te gaan 
organiseren. 
 

• Wordt er een deadline gesteld waarop deze bedrijven dienen te voldoen aan hun 
verplichtingen? 
Antwoord: 
Vanuit wetgeving bestaat, voor de bedrijven die voldoen aan de criteria, al de 
verplichting om vanaf 2019 te voldoen aan het nemen van energiebesparende 
maatregelen. 
 

• Gemeente Lelystad heeft dwangsommen opgelegd. Hoe staat het college van 
Noordoostpolder hierin? 
Antwoord: 
Bedrijven die niet voldoen aan de regelgeving krijgen een hersteltermijn om alsnog te 
voldoen. Als bedrijven na de hersteltermijn nog steeds niet voldoen aan de regelgeving 
wordt handhaving ingezet en kan een dwangsom worden opgelegd. Dit is onderdeel 
van reguliere toezicht- en handhavingsproces. Lelystad heeft al in 2021 de 
energietoezichttaak als extra werk opgedragen aan de OFGV. 

 
  



Vragen onderwerp 2: 
Voor 9 kantoorgebouwen loopt een traject/ zijn afspraken gemaakt om te komen tot een toereikend 
label. Van vijf adressen is geen enkele reactie ontvangen na het verzenden van een informerende 
brief. 

• Welke acties onderneemt de gemeente om ondernemers te laten voldoen aan deze 
verplichtingen? 
Antwoord: 
Met de eigenaren/gebruikers die moeten voldoen zijn termijnen afgesproken om 
maatregelen te treffen. De voortgang wordt gemonitord. 
 

• Is er een deadline gesteld voor de niet-melders? 
Antwoord: 
De niet melders zijn bezocht door de toezichthouder. Bij een aantal locaties bleek de 
kantoorfunctie dusdanig beperkt dat de verplichting niet van toepassing was. Met alle 
niet melders die wel moeten voldoen wordt ook een redelijk termijn afgesproken voor 
het nemen van maatregelen.  
 

• Op welk moment kiest het college voor het opleggen van een dwangsom? 
Antwoord: 
Als de maatregelen niet zijn genomen binnen de afgesproken termijnen. 
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